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1 Úvod

Smrt představuje fenomén, který je nevyhnutelně spjat s populací od počátku věků.

Existuje nespočet různorodých názorů či hypotéz vztahujících se k této problematice, které

zcela jistě a konkrétně vykreslují veškeré události probíhající po skonání člověka.

S fenoménem smrti je též silně spjata apokalyptická vize, jež je lidem známa především z

nynějších dominujících monoteistických náboženství – islámu, křesťanství atd. Téměř

každý jednotlivec, byť ateista, vnímá smrt jako cosi záhadného, jelikož není zcela jasné, co

se nachází na „onom světě“.

V dnešní době jsou islám a křesťanství zcela aktuálním tématem, zvláště tedy prvně

jmenované, které na sebe upozornilo zejména skrze extremisty – proto jej většina

Evropanů vnímá zcela negativně. Islám však není agresivním či znepřáteleným

náboženstvím vůči ostatním vírám. Jedná se o styl života, který člověk přijal a sžil se s ním

– což ostatně platí také u ostatních náboženství. Křesťanství jakožto druhý komparační pól

bylo zvoleno z důvodu největšího počtu věřících v České republice. Tato bakalářská práce

s názvem Fenomén smrti v islámu a v křesťanství se z hlediska problematiky smrti zaměří

na pohled náboženský, jenž nastíní smrt v aspektech již zmiňovaných monoteistických

náboženství – v islámu a v křesťanství. Cílem práce je tedy za pomoci metody deskripce

nastínit pojetí smrti v islámu a v křesťanství a poté prostřednictvím komparace vymezit

shody, podobnosti či rozdíly v již zmiňovaném fenoménu.

První kapitola bude zprvu věnována oblasti islámu. Jako dominantní větev bude

v tomto ohledu brána oblast sunnitského islámu, jakožto nejrozšířenější odnož tohoto

náboženství. V první kapitole tedy nejdříve proběhne charakteristika individuální

eschatologie, což je zdlouhavý proces plný zkoušek, kterým prochází každý muslim ihned

po skonání. Po tomto úkonu dojde k upřesnění a k charakteristice oblastí ráje a nebes,

jelikož se tyto dva prostory značně odlišují. Poté proběhne vyložení negativního prostoru

pekla, přičemž bude vytyčeno několik druhů trestů, které probíhají v muslimském pekle, a

to včetně osvětlení problematiky pekelných bytostí či rozdělení pekla na několik zvláštních

částí. Poslední část této kapitoly bude zahrnovat den posledního soudu, přičemž bude

upřesněn a vyložen přesný průběh této události, a to například včetně znamení, která dnu

zúčtování předcházejí. Nedílnou součást bude představovat také nastínění samotného

konce islámu jakožto náboženství.
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 Druhá kapitola se zaměří na oblast křesťanství, což je náboženství, které je

Evropanům daleko blíže než zmiňovaný islám. Jako dominanta křesťanství bude zde

uchopena větev katolická, jelikož se jedná obecně o nejrozšířenější odnož v České

republice. Rozložení podkapitol křesťanství bude tedy shodné s podkapitolami týkajícími

se islámu. Zprvu tedy proběhne nastínění individuální eschatologie, kde bude věnována

pozornost prostoru Hádes, který znamenal pro křesťany, zejména v minulosti, klíčový

aspekt. Poté bude následovat podkapitola nebes a ráje, přičemž bude nutno znovu ujasnit

významy těchto pojmů, a to především kvůli upřesnění prostoru, ve kterém duše ctnostné

po smrti sídlí. V návaznosti na již zmiňovaný Hádes bude podkapitola věnující se peklu

zahrnovat Ježíšův sestup do pekel, který značně ovlivnil osud oblasti Hádu. Poslední

podkapitola vztahující se ke křesťanství bude zahrnovat kolektivní eschatologii, jako tomu

bylo v předchozí kapitole týkající se islámu. Z této perspektivy bude využito zejména

Zjevení Janova, které konkrétně nastiňuje samotný průběh této události. Důležitou část

bude také představovat vize obnovy světa, kterou křesťanství uznává.

Poslední kapitola bude obsahovat komparaci, jejíž prostřednictvím autorka

charakterizuje rozdílnosti, shody či částečné shody mezi islámem a křesťanstvím, a to

z hlediska všech vytyčených bodů, které byly zmíněny. V neposlední řadě nastíní autorka

celkové kratší shrnutí zjištěných informací.

Autorka této práce využije veškeré dostupné teoretické prameny a také zdroje

z oblasti praxe, jelikož se jí dostalo možnosti o tomto tématu poreferovat se zasvěcenými

jedinci – se šajchem Václavem Černým a s děkanem římskokatolické církve Josefem

Čermákem. Jak již bylo naznačeno, pro vypracování této práce bude využito především

metody deskripce, interpretace, analýzy a zejména metody komparace, pomocí nichž

budou zjištěny klíčové informace pro tuto bakalářskou práci. Nelze opomenout také

částečné využití strukturovaného rozhovoru, a to zejména v oblasti informací získaných

z praktické činnosti, které autorce poskytli zasvěcení jedinci.

Ke zpracování této práce bude využito zejména posvátných knih obou náboženství, dále

také sekundární literatury, které je dostatečné množství, jelikož k vytyčenému tématu je

možné dohledat též zdroje v anglickém jazyce.
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2 Islám

2.1 Posmrtný život

Výraz označující posmrtný život (al-akhra) se v posvátné knize muslimů vyskytuje

celkem 113krát, což svědčí o faktu, že islám otázky posmrtného života do jisté míry

rozpracovává.1

Nejprve je nutno zmínit zvláštnost vztahující se ke specifickým znakům

muslimského náboženství – dva způsoby, jejichž prostřednictvím opouští duše tělo – jedná

se o spánek a smrt.2 „Spánek je vlastně malá smrt, nebo respektive je to dvojče smrti,

protože v té fázi vlastně dochází k oddělování duše.“3 Praktikující muslim pan Václav

Černý, který autorce poskytl k problematice rozsáhlý rozhovor, dodává, že je duše schopna

opouštět tělo, tedy má možnost cestovat a pobývat v místech u Stvořitele. Disponuje také

vlastností okamžitého a rychlého návratu zpět do těla.4 Z těchto důvodů je pro muslimy

typické označení spánku „malá smrt“.5

„V islámské tradici je možné rozlišovat mezi individuální a kolektivní eschatologií.

Individuální eschatologie se zabývá obdobím, které nastane okamžikem smrti a trvá až do

dne posledního soudu."6 Nutno zmínit, že akt malého zmrtvýchvstání, které nastává ihned

po smrti a jenž předchází konečnému vzkříšení, se odehrává přímo v hrobě zemřelého.7

2.2 Individuální eschatologie – malé zmrtvýchvstání

Muslimové věří, že je možné během umírání vlastní duši uzřít – duše má

disponovat neurčitým tvarem, konkrétní podoba tedy není muslimům známa.8 Konečný

stav života lidé jednoznačně poznají: „Když duše odchází, tak má stoupat ke krku,

k hrdlu.“9 Tento proces je chápán v této konečné fázi jako nevratný, člověk se z hranice

smrti již živý nevrátí.10 Důležité jsou momenty těsně před úmrtím, jelikož do té doby, než

začne duše stoupat směrem ke krku, je umírajícímu umožněno prosit o odpuštění za

1 MA’SÚMIÁNOVÁ, Farnáz. Život po smrti v učení světových náboženství, s. 103.
2 MALECKÁ, Jana. Narození, svatba a pohřeb v sunnitském islámu, s. 164.
3 Rozhovor s Václavem Černým, muslimským šajchem. Praha 27. 11. 2018. Dále jen: Rozhovor s Václavem

Černým.
4 Rozhovor s Václavem Černým.
5 MALECKÁ, Jana. Narození, svatba a pohřeb v sunnitském islámu, s. 164.
6 Ibid., s. 164.
7 PAVLINCOVÁ, Helena a kol. Slovník judaismus, křesťanství, islám, s. 459.
8 Rozhovor s Václavem Černým.
9 Rozhovor s Václavem Černým.
10 Rozhovor s Václavem Černým.
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učiněné hříchy.11 Jakmile nastává stoupání duše směrem k hrdlu, dochází k příchodu

anděla smrti a jeho pomocníků – tento proces výstupu duše se stává nevratným a člověk

zemře.12

2.2.1 Anděl smrti a duše

Duši muslima oddělí od těla anděl smrti jménem Azrá'íl.13 V islámské tradici bývá

Azrá'íl zobrazován se dvěma očima – jedno se nachází na tváři a druhé na šíji.14 Po

příchodu anděla smrti a jeho pomocníků budou mít hříšné duše vyděšené, ohyzdné výrazy,

duše dobré naopak hezkou podobu, aby mohly být anděly poznány a uklidněny.15 Pan


[…]


aby nehřešili, a tak se dostali do oblasti ráje, kde s nimi bude zacházeno jako s váženými.

Naopak křesťanství vnímá prostor nebes z duchovní perspektivy – lidé zde žijí věčný život

po boku Krista. Úkon ocitnutí se v nebi mají křesťané také ve svých rukou – částečný klíč

sice představuje křest, ale samotné činy během života jsou odkázány pouze na člověka.

Rozchod v tomto aspektu představuje také okamžité ocitnutí v oblasti pro ctnostné duše –

tento proces uznávají pouze muslimové a vztahují jej na šahídy, blázny, mladistvé či na

jedince neobeznámené se zákony.

Oblast pekel je specifická negativním vzezřením u obou náboženství. Muslimské

peklo se však ještě dělí do několika oblastí, které jsou určeny konkrétním jedincům.
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Křesťanské peklo je pouze jedno, a to pro všechny. Důležitý rozchod v problematice pekel

představuje samotná vize tohoto prostoru. Křesťanství jej vnímá spíše duchovním

způsobem, což naopak islám neuznává – zastává pohled spíše materiální, a to zvláště

z hlediska trestů. Výjimku však představuje církevní otec Augustinus Aurelius, který

nastiňuje mučení duše i těla, což by tedy znamenalo částečnou shodu s islámem.

Z praktického hlediska bylo také zjištěno, že se v pekle, a to jak u islámu, tak u

křesťanství, nevyskytují čerti či ďáblové, což naopak částečně teoretické zdroje vyvracely.

Je nutné podotknout, že křesťané s touto oblastí spojují také Ježíšův sestup do pekel, což

muslimové neuznávají.

Klíčová událost, která představuje důležitý aspekt v obou náboženstvích, je den

posledního soudu. Jak islám, tak křesťanství uznávají znamení, která ohlašují příchod dne

zúčtování, a dokonce se v některých znameních shodují – příchod Antikrista, Krista či

kmenů Gog a Magog. Nutno dodat, že islám tato znamení ještě dále dělí na velká a malá.

Značná shoda se týká zejména přímých ohlašovatelů – všichni troubí na žesťové nástroje,

rozdíl tkví pouze v počtu troubících a ve druhu nástroje. V islámu troubí na pozoun – i

když některé publikace uvádějí trubku, což je důkaz rozdílného překladu pramenů – anděl

Isráfíl, a to dvakrát. V křesťanství je celkem sedm andělů trubačů, kteří troubí postupně.

Zvláštnost představuje také délka trvání této události – islám ji vnímá v celkovém rozmezí

padesáti tisíc let. Křesťanství však v rozmezí tisíce let, i když je mezi křesťany den

zúčtování vykládán jako proces odehrávající se během jediného dne.

Je možné podotknout, že muslimský konec světa je složitějším procesem narozdíl

od křesťanství – lidé musí projít těžkou zkouškou, při níž mají strach i samotní proroci. U

křesťanů dojde pouze k poslednímu soudu, jehož soudcem bude sám Kristus, i když je

místy v Bibli zmiňován Bůh, při kterém bude rozhodnuto o dalším životě duší. Jeden

z důležitých rozdílů představuje také počet zmrtvýchvstání, přičemž islám uznává pouze

jedno a křesťanství naopak dva takové akty.

Důležitý aspekt představuje též vize obnovy světa. Tuto představu zastává jen

křesťanství, které zdůrazňuje, že po zániku celého světa nastane svět nový a s ním i nový

Jeruzalém. Islám je v tomto ohledu spíše pesimistický. Zmiňuje, že dojde ke zničení islámu

jakožto náboženství, a to tím, že bude zničen jeden z pěti pilířů islámu – pouť do Mekky.

Jak se ukázalo, problematika smrti je v obou náboženstvích velmi důležitou a

rozpracovanou otázkou – oba póly nabízejí jasný pohled na tento úkon. Výraznou shodu
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v celém hledisku zkoumání představovala zejména jistá odlišnost pramenů, které se

tvrzeními do jisté míry rozcházely, a také rozdílnost teoretických zdrojů od praktického

neboli žitého aspektu náboženství. Nutno zmínit, že důležitou roli v obou náboženstvích

mají také pohřební rituály, které dodávají fenoménu smrti ještě větší ráz. Problematiku

pohřebních rituálů však, bohužel z hlediska rozsahu bakalářské práce, nebylo možné

zařadit, byť by osvětlila mnoho dalších odlišností či shod týkajících se islámu a

křesťanství.

Do dnešní doby není možné oblast posmrtného života do hloubky probádat, jelikož

to není v lidských silách. Z tohoto důvodu přicházejí různorodé koncepce, které smrt

jakožto fenomén osvětlují, a tím dávají člověku alespoň částečnou víru a vizi.
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7 Resume

The bachelor thesis The Phenomenon of death in Islam and Christianity deals with

the phenomenon of death from the religious point of view. This thesis aims to introduce the

phenomenon of death, in terms of differences and similarities, in both Islam and

Christianity. At first, an individual eschatology, which is an essential part of every man's

life, will be demonstrated. More specifically, an irreversible process of dying and events in

which a man's soul is about to enter during the afterlife. This thesis also contains a

description of hell and paradise or heaven, whereas particular places where a humans‘ soul

could possibly be located. Another significant part of this thesis forms an introduction to

so-called signs which precedes the very Doomsday. In addition, a collective eschatology,

where an apocalyptic vision, known as well as the Doomsday will be explained. In the

final chapter, the key event of resurrection will also be introduced. The main goal of this

thesis is to compare similarities and differences regarding the events taking place right

after the demission of a man, including the hell and the paradise, or the apocalyptic notions

from several religious learnings‘ perspectives.

The author of this bachelor theses built her research mostly on the arguments based

on the sacramental books and writings, as well as the practical resources since she was

given the opportunity to speak with insightful individuals.