Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Fenomén smrti v islámu a v křesťanství

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjencuková, CSc. „výborně“

Oponent práce: PhDr. ThLic. Drakomír Sucháček, Ph.D., Th.D. „velmi dobře“

Na úvod studentka představuje svou práci, důvod volby daného tématu a záměr práce. Vedoucí práce seznamuje komisi se svým posudkem. Ocení zejména práci se zdroji, srovnání dvou různých náboženství. Rovněž posudek oponenta práce uznává velmi pozitivně. Jediná větší výhrada se týká metodologického vyhodnocení provedených rozhovorů. Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudků a dalším otázkám, které jsou jí kladeny členy komise.

Klasifikace: výborně

Datum obhajoby: 3. června 2019